Governo do Estado do Ceara Demonstracdo das VariagOes Patrimoniais
" Secretaria da Fazenda
Coordenadoria do Tesouro Estadual

Estado do Ceara

Pagina 1/ 3
Exercicio 2013

Variacoes Patrimoniais Quantitativas

VariagOes Patrimoniais Aumentativas

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Variacoes Aumentativas
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

411 IMPOSTOS
4.1.2 TAXAS
413 CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
421 CONTRIBUIGOES SOCIAIS
422 CONTRIBUIGOES DE INTERVENGCAO NO DOMINIO ECONOMICO
423 CONTRIBUICAO DE ILUMINAGAO PUBLICA
4.2.4 CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
43.1 VENDA DE MERCADORIAS
432 VENDA DE PRODUTOS
433 EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
4.4.1 JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
4.4.2 JUROS E ENCARGOS DE MORA
443 VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS
4.4.4 DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS
4.4.5 REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
4.4.9 OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS — FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
451 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
452 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
453 TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES PRIVADAS
4.5.4 TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS
455 TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS
45.6 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR
45.7 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS
46.1 REAVALIAGAO DE ATIVOS
4.6.2 GANHOS COM ALIENAGAO
46.3 GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
49.1 VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
49.2 RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES
499 DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

36.002.725.664,76
10.176.807.187,05

9.817.370.857,02
359.436.330,03
0,00
1.209.819.337,60
1.209.819.337,60
0,00

0,00

0,00
318.580.845,50
1.225.333,74
0,00
317.355.511,76
731.625.198,04
0,00
117.374.839,20
317.124.303,43
0,00
293.328.327,74
3.797.727,67

22.282.044.689,44
15.709.243.290,79

5.373.325.674,19
10.222.039,17
1.188.497.121,72
0,00

0,00

756.563,57

0,00

0,00

0,00

0,00
1.283.848.407,13
0,00
462.261.862,12
821.586.545,01

31.142.046.551,82

8.404.652.439,38
8.074.959.376,27
329.693.063,11
0,00
1.099.805.982,02
1.099.805.982,02
0,00

0,00

0,00
265.177.235,89
1.321.042,65
0,00
263.856.193,24
704.969.798,19
0,00
175.561.840,59
293.187.459,19
0,00
232.344.840,55
3.875.657,86

20.281.263.454,91
14.433.586.809,61

4.715.482.446,52
11.628.530,12
1.119.561.808,08
0,00

164.802,18
839.058,40

0,00

0,00

0,00

0,00
386.177.641,43
0,00
14.934.604,77
371.243.036,66

VariacOes Patrimoniais Quantitativas

VariacOes Patrimoniais Diminutivas

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Variac¢oes Diminutivas

PESSOAL E ENCARGOS

3.1.1 REMUNERAGAO A PESSOAL

3.1.2 ENCARGOS PATRONAIS

3.1.3 BENEF{CIOS A PESSOAL

3.1.8 CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.9 OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

3.2.1 APOSENTADORIAS E REFORMAS

3.2.2 PENSOES

3.2.3 BENEF{CIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA

3.2.4 BENEF{CIOS EVENTUAIS

3.2.5 POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA

415

33.417.107.224,66

6.081.473.567,26
5.050.786.656,68
898.103.775,12
111.371.739,76
0,00
21.211.395,70
2.204.347.967,61
1.613.568.741,36
585.692.352,40
0,00

0,00

0,00

28.397.911.497,83

5.488.085.877,91
4.602.254.190,99
793.631.656,31
76.335.026,65
0,00
15.865.003,96
1.970.700.158,68
1.397.201.432,34
569.455.564,48
0,00

0,00

0,00
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Variacoes Patrimoniais Quantitativas

Variac¢des Patrimoniais Diminutivas

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Variacoes Diminutivas

3.2.9 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
3.3.1 USO DE MATERIAL DE CONSUMO
3.3.2 SERVIGOS
3.3.3 DEPRECIAGCAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
3.3.8 CUSTO DE MATERIAIS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
3.4.1 JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
3.4.2 JUROS E ENCARGOS DE MORA
3.4.3 VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS
3.4.4 DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
3.4.9 OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
3.5.1 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
3.5.2 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
3.5.3 TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS
3.5.4 TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS
3.5.5 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
3.5.6 TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS
3.6.1 REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
3.6.2 PERDAS COM ALIENAGAO
3.6.3 PERDAS INVOLUNTARIAS
TRIBUTARIAS
3.7.1 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
3.7.2 CONTRIBUIGOES
3.7.8 CUSTO COM TRIBUTOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
3.9.1 PREMIACOES
3.9.2 RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES
3.9.3 VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DE INSTITUIGOES FINANCEIRAS
3.9.4 INCENTIVOS
3.9.5 SUBVENGOES ECONOMICAS
3.9.6 PARTICIPAGOES E CONTRIBUICOES
3.9.8 CUSTO DE OUTRAS VPD
3.9.9 DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

RESULTADO PATRIMONIAL POR PERIODO:

416

33.417.107.224,66
5.086.873,85
2.746.098.684,00
512.393.538,52
2.232.763.970,25
0,00

941.175,23
1.108.631.925,73
246.480.195,80
4.329.967,33
710.347.889,67
0,00
147.473.872,93
19.150.990.019,23
15.709.243.290,79
2.630.458.969,47
726.690.414,49
0,00
83.592.757,02
1.004.587,46
1.267.525.430,98
1.267.525.430,98
0,00

0,00
173.282.845,56
2.886.810,99
170.396.034,57
0,00
684.756.784,29
27.177.169,91
312,10

0,00
31.916.354,16
25.873.710,04
0,00

0,00
599.789.238,08

2.585.618.440,10

28.397.911.497,83
4.043.161,86
2.089.828.596,35
183.594.846,16
1.906.233.750,19
0,00

0,00
875.216.619,24
247.099.324,96
2.821.334,99
540.211.581,95
0,00
85.084.377,34
17.363.345.745,54
14.433.661.352,73
2.238.970.497,57
668.201.966,36
0,00
21.507.341,38
1.004.587,50
45.745.329,80
45.745.329,80
0,00

0,00
76.359.432,28
1.693.209,62
74.666.222,66
0,00
488.629.738,03
43.335.037,53
16.128.974,56
0,00
27.189.276,98
16.354.902,72
0,00

0,00
385.621.546,24

2.744.135.053,99
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I Variag¢des Patrimoniais Qualitativas

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Variacoes Qualitativas
INCORPORAGAO DO ATIVO

AQUISICAO DE BENS MOVEIS PROVENIENTES DA FONTE 12
AQUISIGAO DE BENS MOVEIS PROVENIENTES DE OUTRAS FONTES
AQUISICAO DE BENS IMOVEIS
OBRAS EM ANDAMENTO
AQUISICAO DE CAPITAL DAS EMPRESAS
OUTRAS INCORPORACOES DO ATIVO
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
DESINCORPORAGCAO DO PASSIVO
AMORTIZAGAO DA DIVIDA
INCORPORAGAO DO PASSIVO
OPERACOES DE CREDITO
DESINCORPORACAO DO ATIVO
ALIENAGAO DE BENS
RECEBIMENTO DE DiVIDA ATIVA
RECEBIMENTO DE MULTA E JUROS
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

417

4.370.906.368,80
2.520.215.021,60
47.817,62
362.812.710,31
89.745.416,72
927.061.357,29
359.217.006,21
703.356.950,22
77.973.763,23
527.673.309,92
527.673.309,92
1.190.525.228,89
1.190.525.228,89
132.492.808,39
1.791.919,93
102.565.452,58
16.543.010,44
11.592.425,44

3.096.384.871,84
1.536.394.997,69
0,00
421.476.231,72
3.439.496,13
1.111.479.269,84
0,00

0,00

0,00
687.040.391,61
687.040.391,61
811.527.194,34
811.527.194,34
61.422.288,20
8.165.172,81
38.423.038,05
14.834.077,34
0,00



